SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

EDITAL Nº 606/GR/UFFS/2023

EDITAL COMPLEMENTAR DE RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº

73/GR/UFFS/2023 DE FOMENTO À INICIAÇÃO CIENTÍFICA TECNOLÓGICA E

INOVAÇÃO E FOMENTO À PESQUISA COM ÊNFASE NA PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU DA UFFS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG),

torna público Edital Complementar de Resultado Final do processo de seleção e classificação dos

subprojetos submetidos ao EDITAL Nº 73/GR/UFFS/2023, de fomento à Iniciação Científica,

Tecnológica e Inovação e fomento à pesquisa com ênfase na Pós-Graduação Stricto Sensu da

UFFS.

1 DAS CONSIDERAÇÕES

1.1 Considerando o falecimento do proponente dos subprojetos PES-2023-0224, PES-2023-0225

e PES-2023-0228, todos aprovados no EDITAL Nº 517/GR/UFFS/2023, realizou-se nova

distribuição conforme critérios do Edital de concessão.

1.1.1 Propostas classificadas Grupo 1:

Campus
Nome do

pesquisador

Registro no

sistema

Prisma

Título do subprojeto
Grande Área do

Conhecimento

Subprojeto contemplado

com bolsa

Chapecó

Julia Valeria de

Oliveira Vargas

Bitencourt

PES-2023-

0278

Eficácia de intervenções de enfermagem

em pacientes com acidente vascular

isquêmico com base no sistemas de

linguagem padronizadas de enfermagem

Ciências da

Saúde
1 bolsa UFFS

(contemplada pelo

EDITAL Nº

517/GR/UFFS/2023)

1 bolsa CNPq (a ser

indicada neste edital)
PES-2023-

0276

Eficácia de intervenções de enfermagem

em pacientes com acidente vascular

isquêmico com tratamento com alteplase

com base no sistemas de linguagem

padronizadas de enfermagem

Ciências da

Saúde

Chapecó
Clevison Luiz

Giacobbo

PES-2023-

0197

Caracterização e quantificação de

componentes bioativos em frutos de

amora-preta em diferentes cultivares e

diferentes tipos de poda na cv. Tupy

Ciências

Agrárias
1 bolsa UFFS

(contemplada pelo

EDITAL Nº

517/GR/UFFS/2023)

1 bolsa UFFS (a ser

indicada neste edital)
PES-2023-

0196

Caraterísticas produtivas e aspectos

inerentes à qualidade pós-colheita de

pêssegos em diferentes sistemas de

condução de plantas e em dois locais de

plantio

Ciências

Agrárias

Chapecó Marlon Brandt

PES-2023-

0031

O binômio milho-porco e transformação

da paisagem rural do Oeste de Santa

Catarina (décadas de 1920 a 1970)

Ciências

Humanas 1 bolsa UFFS

(contemplada pelo

EDITAL Nº

517/GR/UFFS/2023)

1 bolsa UFFS (a ser

indicada neste edital)

PES-2023-

0030

Suinocultura e meio ambiente no Oeste

de Santa Catarina (décadas de 1920 a

1990): estudos de História Ambiental

Ciências

Humanas

PES-2023-

0028

Suinocultura e transformação da

paisagem no Oeste de Santa Catarina

(décadas de 1920 a 1970)

Ciências

Humanas

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0073
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0517
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0517
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0517
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0517
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0517
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0517
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0517

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

1.2 Os pesquisadores contemplados neste Edital devem seguir as mesmas orientações do

EDITAL Nº 517/GR/UFFS/2023 e do EDITAL Nº 566/GR/UFFS/2023.

Chapecó-SC, 7 de agosto de 2023.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0517
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0566